
HADRAMUT 

!anma içinde tabi oldukları reisierine be
lirli miktarda vergi öderlerdi. Hizmetli
Ier. Kendilerini eski Habeş kölelerin to
runları sayan bu kimseler silah taşımaz
lar ve büyük yerleşim merkezlerinin ci

varında yaşarlardı. 

Hadramut, Hz. Peygamber devrinde 
İ slam'la karşılaştığı günden ber i müslü
man kalmış. ancak zaman zaman İbaii
lik-Haricllik, Şillik, Karmatilik ve XX. yüz
yı lda komünizm gibi cereyanların faali

yetlerine sahne olduğu için iç karışıklık

lardan pek kurtulamamıştır. Gerek bu 
karışıklıklar gerekse ekonomik şartların 
elverişsizliği sebebiyle XVIII. yüzyılın son
larına doğru Hadramutlular'ın birçoğu iş 

bulmak için Hindistan'a •ve Malezya-En
donezya adalarına gitmeye başladı . Bu 
dönemde özellikle Cava'ya içinde seyyid
lerin de bulunduğu önemli bir tüccar gö
çü olmuş, bunun sonucunda XIX. yüzyı
lın ortalarına doğru buralarda ekonomik 
ve dini potansiyele sahip, anavatanla irti
batını devam ettiren kolonHer oluşmuş
tur. Mesela Haydarabad nizarnının hiz
metinde Hadramutlu gönüllü askerler 

bulunuyordu. XX. yüzyılın ilkyarısında da 
İtalya Somali'ye Hadramut'tan asker sev
ketmiştir ve halen burada bu askerlerin 
soylarından gelenlere rastlanmaktadır. 

Ayrıca çok sayıda Hadramutlu Suudi Ara

bistan'a gitmiştir. 

Hadrami nisbesiyle tanınan Hadramut
lu meşhur simalardan bazıları şunlardır: 

Ala b. Hadraml. İbnü'I-Hadrami, Yunus 
b. Atıyye, Yahya b . Meymun, Muaviye b. 
Salih, İbn Lehia, Ebu Hayve Şüreyh b. 
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Yezid, Mutayyen, İbn Haruf en-Nahv'i Ali 
b. Muhammed. 
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~ HüSEYiN A LGÜL 

HADS 
( ..... ~!) 

Bir düşünce konusunun 
doğrudan doğruya, 

kasıt ve ihtiyar olmaksızın 
birden bire kavranması, akli sezgi. 

L ~ 

Sözlükte "bir işin veya olayın sonucu
nu tahmin etme. ölçüp biçme; doğrulu
ğundan emin olmadığı beyanlarda bu
lunma; hızlı ilerleyiş, çabuk kavrayış" gi

bi anlamlara gelen hads (Fr. intuition). 

mantık ve felsefe literatüründe sezgisel 
bir tarzda işleyen zihin faaliyetini , buna 
bağlı olarak elde edilen bilgi türünü ifade 
eder ve en yaygın biçimiyle "zihnin, bir
likte meydana gelmeleri sebebiyle ilke

lerden (mebadT) sonuçlara (metalib) vası
tasız olarak hızla intikal etmesi" diye ta
rif edilir (et-Ta'rifat "l:ıads" md; TehanevT. 
ı , 300-30ı ). 

Konusu, muhtevası ve psikolojik fonk
siyonlarla ilişkisi bakımından çok farklı 

sezgi türlerinden (Lalande, s. 537-54ı . 

Pieron , s. 205-206; Topçu, s. 47-58; Pra
sad, s. 44-46) ve buna bağlı olarak bilgi 
çeşitlerinden söz edilebilir. Tecrüb! sezgi, 
akli sezgi, mistik sezgi ve felsefi sezgi 

bunların başlıcalarıdır (Cemi! Sa!Tba. ı. 

454). Kelamcılar nezdinde sezginin özel
likle akl! olanı değer taşır. Onlara göre 
hads, akl! öncüllerden sonuçlara süratle 
intikali veya basit bir müşahede ile sonu

ca ulaşmayı yahut öncülle sonucun aynı 
anda zihne gelişini ifade eder. Bu tür bir 
bilgi zaruri olup kesinliği tartışılmaz. Fi
lozoflar için de hadsin bu anlamı geçer
lidir. Ayrıca birçok Meşşai filozofu ile 

Gazzali gibi düşünürler keşf ve ilham, rü
ya ve vahiy gibi batıni ve sırri bilgi şekille
rini de hadsin türleri olarak görme eğili

mindedirler. İbn Haldun, müneccimlerin 
gayba dair verdikleri bilgilerin hactse da

yalı zan ve tahminler olduğuna işaret eder 
(Mu~addime, I, ı ı 3-1 ı4). Bazı İşrakiler'e 
göre insan nefsi hakikati yansıtan parlak 
bir ayna durumuna gelince hads (mistik 
sezgi) gerçekleşir. Bu noktada nefis ken

dinden geçecek derecede ilah! bir nurla 
dolar. Bu duruma "ruh! keşf' veya "il
ham" denir. Böylece hadsin vasıtasız, irade 
dışı, birden bire içe doğma şeklinde olu
şan bütün bilgi şekillerini ifade eden or
tak bir kavram olduğu anlaşılmaktadır. 

Hads en yaygın olarak akl! sezgiyi dile 
getirir, çünkü apaçık fikirler elde etme 
vasıtasıdır. Akıl yürütmeye (istidlal) da
yalı olarak bilgi edinme iki farklı yolla ger
çekleşir. Birincisinde bilinen temel öner

melerden hareket edilerek sonuca ula
şılır; yani burada birbirini takip eden hü
kümler zinciri vardır. İkincisinde ise ne
reden ve nasıl olduğu bilinmeyen bir öner
meye dayanılarak bir anda sonuca ula
şılır. Kıyasta konunun zihinde tam olarak 
kavranmasını sağlayan orta terim (hadd-i 

evsat) ya öğrenme yoluyla ya da hactse 
dayalı olarak elde edilir. Bu bakımdan 
hads, "orta terimin ve onun gidiş yolun
daki fikirlerin zihinde aniden kavranma
sı" şeklinde de tarif edilir. Buna göre 

hads, öznenin nesneyi kendinde hisset-



me istidadı veya özne-nesne ilişkisini 

mükemmel şekilde kurma gücüdür. Bu
nun da zeka gücü ile doğrudan ilgili ol
duğu kabul edilir. Şu halde hads zekanın 
kendisi veya zeka hadsin en süratli oldu
ğu durumdur (İbn Sina, s. 167; Fahred
din er-Razi, ll, 207). 

Farab'i. İbn Sina ve bu konuda büyük 
ölçüde onların görüşlerini benimseyen 
Gazzall'ye göre bilginin gerçek sebebi ve 
ilkesi antik bir varlık olan faal akıldır. 

"RGhulkudüs, er-rühu'l-emln. külll nefs" 
gibi isimlerle de anılan bu ilkenin vahiy 
meleği Cebrail ile aynı kabul edildiği gö
rülür (es-Siyasetü'L-medeniyye, s. 3; er
Risaletü'L-Ledünniyye, s. 24-26). Bu teo
riye göre zihinde tasarlanan bir konunun 
kalıcı bir bilgi haline gelmesi nefsin faal 
akılla ilişki (ittisal) kurmasına ve onun 
kendindeki akledilir suretleri nefse ak
tarmasına bağlıdır. Böylece insan nefis
lerinin ilahi alemle çeşitli ölçülerde bağ
lantı sağlayarak oradan vahiy ve ilham 
alması mümkündür. Faal akılla bu ilişki 

ve onun sonucu olarak akledilirlerin kav
ranması ya -bir başkasından bilgi edi
nerek öğrenmede olduğu gibi- vasıta

lıdır veya vasıtasızdır. İbn Sina'ya göre 
hads, insanda kuwe halinde bulunan bu 
vasıtasız öğrenme gücüdür ( en-Necat, s. 
166) . Bu bakımdan hads ile ilham ara
sında önemli bir fark görünmemekte
dir. Nitekim hadsi, keşf ve ilham merte
belerinin en aşağısı olarak niteleyenler 
de vardır (et-Ta'rf{at, "J.:ıads" md.) . Gaz
zall eserlerinin çoğunda, aralarında bir 
ayırım yapmaksızın hads ve ilham keli
melerini birlikte kullanır; ancak İJ:ıya>ü 
'ulO.mi'd -din'de yalnız ilham kavramı
na yer verir. Gazzall'ye isnat edilen ve 
büyük ölçüde İbn Sina felsefesini yan
sıtan Me'aricü'l-~uds'teki bilgilere gö
re (s. 161) öğrenme ve düşünme ile hads 
ve ilham arasında bilginin sebebi, yeri ve 
kendisi bakımından bir fark yoktur. Bil
ginin sebebi faal akıl yahut mukarreb 
melek, yeri ise nefistir. Aralarındaki fark 
perdenin ortadan kalkması bakımından
dır. Hads ile fikir arasında bilginin elde 
edilmesindeki sürat bakımından da fark 
vardır. Hads ve ithamın önemli bir özel
liği de irade dışı oluşudur. 

Hads gücü her insanda doğuştan az 
veya çok bulunan bir kabiliyettir. Bu ba
kımdan sezginin kendiliğinden belirme
si ve herhangi bir öğretici olmaksızın zi
hinde kıyaslar yapılması mümkündür. İbn 
Sina ve Gazzall'ye göre eğitim ve öğre
timin temeli de sezgiye dayanır. Çünkü 
sonuç itibariyle nesnelerin kavranması 

sezgilerle gerçekleşir (en-Necat, s. 167; 
Gazzall, Me'aricü'l- l).uds, s. 160). Bunun
la birlikte diğer yeteneklerde olduğu gibi 
sezgi bakımından da insanlar arasında 
derece farklılıkları vardır. Bazı insanla
rın orta terimi sezme sayısı fazla, bazı
larının da sezme süresi hızlıdır. Bu fark
lılaşma belli bir sınırda kalmayıp artma 
ve azalmalar gösterir. Zekadaki parlak
lığın artması bir noktaya ulaştığında in
san birçok durumda öğrenme ve düşün
meye bile ihtiyaç duymaz. Çünkü bu du
rumda o kimsede hem bilgiler hem de 
vasıta ve deliller bir defada meydana ge
lir. Ancak bu istisnai kişilere has bir özel
liktir. İbn Sina ve Gazzali, bu en yüksek 
hads gücünü nübüwetin bir özelliği ola
rak değerlendirirler. Sezginin bu düzeyi
ne ulaşan kimse. bütün sOretleri taklidi 
olarak değil aksine orta terimleri içine 
alan bir tertip dahilinde kavrar. Aklın bu 
derecesine "kutsal akıl" (el-aklü'l -kudsiy
ye). nübüwetin bu en yüce gücüne de 
"kutsal güç" (el-kuwetü'l-kudsiyye) denilir 
(İbn Sina. s. 168; Gazzall, Me'aricü 'l-l).uds, 
s. 160; Mişkatü'l-envar, s. 81). 

Hads, doğuştan sahip olunan ve kişi

den kişiye farklılaşan bir sezgi kabiliyeti 
olduğu kadar onun sonradan kazanılan 
şartları da vardır. Öğrenme sezgiye yol 
açar ve onu kolaylaştırır. Böylece zihni ba
kımdan gelişip olgunlaşma ve belli bir 
alanda uzmaniaşma o yöndeki sezgileri 
güçlendirir. Ruhi halleri bozan ve çarpı
tan birtakım duygusal gerilimler ve ta
sawurlar ise sezgi gücünü zayıflatır. 

Hads yoluyla kazanılan bilgilere hadsiy
yat denilmekte ve genellikle bu tür bilgi
lerin kesinlik değeri taşıdığı kabul edil
mektedir (bk ZARÜRiYYAT). Hads ile el
de edilen bilgi bunu tecrübe eden kimse
ye istidlali bir bilgiden daha fazla kesin
lik sağlayabilir. İşraki filozofu Sührever
dl'ye göre kesinlik ifade eden hakikati n bil
gisi. ya kesin önermelere dayanan aprio
rik (ewell) bir tarzda müşahedeye bağlı 
olarak ya da hads yoluyla elde edilir. 

Daha çok keşf ve ilham türünden sez
gisel bilgileri aynı tecrübeyi yaşamayan 
başka kimselere kanıtlama imkanı bulun
madığından kelam alimleri bu tür bilgile
ri kanıt değerinde görmemişlerdir. Gaz
zall'ye göre "ulaşamayan kimse idrak de 
edemez" (Mi'yarü'l-'ilm, s. 141 ). Sührever
di de aynı görüştedir. Ona göre bir kim
sede oluşan hadsi bilgi, bu bilginin aynısı 
başkasında da oluşmadıkça onun için ke
sin delil teşkil etmez. Sühreverdi, hadsi bil
gilerle vehimlerin karıştınlabileceği uyarı
sında da bulunur (lfikmetü 'L-işral)., s. 42). 

HAD ÜR 
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~ HAYATİ HöKELEKLİ 

HADSİYYAT 
( ..::.ıt;..~ ) 

Aklın hads yoluyla ulaştığı 
ve genellikle 

kesinlik değeri taşıdığı kabul edilen 
hükümler için kullanılan 
felsefe ve mantık terimi 

(bk. HADS; ZARÜRİYYAT). 

HADSİYYE 
(;Q~f) 

Ahmed b. Habıt'ın 
fikirlerine yakınlığıyla bilinen 

Fazi ei-Hadesi'nin 
(ö. 257/870-71) 

görüşlerini benimseyenlere verilen ad 
(bk. AHMED b. HABIT). 

HAD ÜR 
(;,..a>) 

Yemen'de 
San'a'nın batısında bir dağ. 

--, 

_j 

_j 

_j 

Seratü Elhan'ın doğu kıyısı üzerinde yer 
almakta olup San'a'nın yaklaşık 19 km. 
batısında Vadisiham ile VactisürdQd ara
sında uzanmaktadır. Batıdan, Hemdan'ın 
bir kolu olan Suleyh kabilesinin oturduğu 
BeledülehrQc ile (bugün Hayme veya Hay-
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